Ebû Yûsuf ve Şeybânî'nin el-Âsâr'larında Sebeb-i Vürûd Bilgilerinin Kullanımı Üzerine

Serkan DEMİR*

“On the Use of asbâb al-wurûd
Knowledge by Abû Yûsuf and
Shaybânî in Their Asârs”

Abstract: Abû Yûsuf (d. 182/798) and Muḥammad b. Ḥasan al-Shaybânî's (d. 189/805) *Āthâr's*, two pre-canonical works which played an important role in the transmission and understanding of the sunnah, constitute the two primary sources of this paper.

Bunu yaparken *Kütüb-i Sitte*'nin tasnifinden evvel rivâyet metoduyla yazılmış olup sünnetin sonraki nesillere intikâlinde de büyük hizmetler gören Ebû Yûsuf (v. 182/798) ve İmâm Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî'nin (v. 189/805) *el-Âsar* isimli eserleri esas alınmıştır. Böylece, zikri geçen eserlerden hareketle, hem vürûd sebeplerinin fikhî ilmi için önemi tespit edilmeye çalışılmış hem de incelenen eserlerden hadislerin anlaşılması noktasında nasıl istifade edilebileceği örnekler üzerinden ortaya konulmaya çalışılmıştır.

Ebû Yûsuf ve Şeybânî'nin eserlerinin bugüne ulaşan en eski hadis kitapları arasında zikredilmemesinde kanaatimizce bunun da etkisi vardır.² tekim Cemâlüddîn el-Kâsımî de (v. 1332/1914) konuyla ilgili benzer görüşleri dile getirmiştir:

Sahih hadis kitaplarının müellifleri, re'y ehline rivâyet konusunda haksızlık yapmışlardır. Sahihlerle, Müsned ve Sünen türündeki eserlerde, İmâm Ebû Yûsuf ve İmâm Muhammed gibi kimselerin isimlerine hemen hemen hiç rastlanmaz.

Debûsî, *Takvîm*, s. 196). Mürsel hadis ile ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Polat, *Mürsel Hadisler*, Ankara 1985, s. 51-56. Ayrıca bkz. Demir, *a.g.e.*, s. 89-93.

⁸ Serahsî, *Usûl*, I, 375-376.

binin tarihini kaleme alan Abdülkâdir el-Kuraşî (v. 775/1373) Hanefîlerin sünnete muhâlefet ettikleri iddialarına cevap verirken yaptığı değerlendirmelerde bu gerçeğe şöyle işaret etmektedir:

Bu yanlışın (Hanefîlerin zayıf hadislerle amel ettikleri düşüncesinin) sebebi şudur: Müteahhirûn âlimleri hadisi; sahîh, hasen, zayıf, mürsel, munkatî' ve mu'dal gibi bügünkü hadis ilimlerinde bilinen şekliyle kategorilere ayırarak kavramlaştırmışlar, mürsel ve sonrasını merdûd addetmişlerdir.

Böylece kendi ıstılâhlarında zayıf saydıkları mürsel bir hadisi delil olarak kullandığımızı gördüklerinde muhâliflerimiz bizi zayıf hadisle amel etmekle itham etmektedirler⁹

Ehl-i hadîsin, Hanefîlerin rivâyetleri ve usûlleri karşısındaki tavırlarının benzeri, Hanefîler tarafından da ehl-i hadîse karşı gösterilmiştir. Örneğin Hanefî usûl tarihinde önemli bir yeri olan Cessâs (v. 370/980), Tahâvî'nin (v. 321/933) *Muhtasar*'ı üzerine yazdığı şerhinde nikâhta şahitlik konusunu inceleyen konuyla ilgili bazı rivâyetlere yer verdikten sonra şu açıklamalarda bulunur:

...Söz konusu rivâyetlerin tamamı Ehl-i hadîse göre ya râvîlerindeki bazı problemlerden ya da mürsel olmasından dolayı zayıftır...

Bu görüş ise İmam Şâfi'ye aittir.¹⁴

Mezhep imamlarının bu konuda farklı kanaatlere sahip olmasında el-A'raf sûresinin 204. âyetinin nüzül sebebiyle ilgili farklı rivâyetlerin¹⁵ yanı sıra konuyla ilgili merfû, mevkûf ve maktû birçok rivâyetin etkisi vardır. Nitekim Buhârî (v. 256/869),¹⁶ Beyhakî (v. 458/1065),¹⁷ İbn Teymiyye (v. 728/1328)¹⁸ ve Leknevî (v. 1304/1886)¹⁹ gibi bazı âlimler, konu ile ilgili rivâyetleri bir araya getirerek kendi fikhî görüşleri doğrultusunda yorumlamışlardır. Bu konuda kaynaklarda atıfta bulunulan merfû rivâyetlerden en çok dikkat çekenler şunlardır:

Kim bir imamın arkasında namaz kılarsa, imamın kıraati onun kıraati yerine geçer.²⁰ İmam, kendisine uyulması için imam yapılmıştır.

Bunların ikisinde olayın hangi namazda olduğu belirtilmemişken, birinde hâdisenin kıraatin sessiz yapıldığı namazların birisinde olduğu bilgisine yer verilmiştir.

Konuyla ilgili önemli bir rivâyet de İmâm Mâlik'in *el-Muvatta*'nda yer almaktadır. *Muvatta*'ın Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî (v. 234/848) nüshasında “İmamın Sesli Kıraatte Bulunduğu Namazlarda Cemaatin Kıraati Terk Etmesi” ismiyle bir bâb açılmıştır. Bu bâbda Abdullâh b. Ömer'in “imamın kıraatinin cemaat için de yeterli olacağı” şeklindeki görüşünü nakleden İmâm Mâlik, bu durumun sadece sesli kıraatte bulunulan namazlar için geçerli olacağını söyleyip şu rivâyet ve değerlendirmeye yer verir:³¹

Hanbel'in kendisinden övgüyle bahsettiği Heysem b. Habîb'i Ebû Hatîm ve İbn Hibbân gibi hadis münekkidleri sika bir râvî olarak kabul etmişlerdir (bkz. Mizzi, *Tehzibü'l-Kemâl*, XXX, 368-369).

⁴⁷ Şeybânî, *Âsâr* ,s. 122 (96. rivâyet).

⁴⁸ Ebû Yûsuf, *el-Âsâr* ,s. 65 (321. rivâyet).

⁴⁹ Ebû Üsâme Zeyd b. Eslem (v. 136/754): Medine tefsir ekolünün öncülerindedir. İrsal yaptığı, hafızasının pek kuvvetli olmadığı ve Kur'an'ı re'yi ile tefsir ettiği için bazı eleştirilere maruz kalmıştır. Zeyd b. Eslem'den *Kütüb-i Sitte* müelliflerinin tamamı rivâyette bulunmuştur (Mizzi, *Tehzibü'l-Kemâl*, X, 12-18).

⁵⁰ Büsr b.

Çünkü bu değerlendirmelere göre *Âsâr* sahipleri, olayın öğle namazında vuku bulduğunu aktarmışlarsa da İmâm Şâfiî, bunun doğru olmadığını hâdisenin sabah namazında gerçekleştiğini aktarır.⁶¹ Farklı bir bağlamda bu tartışmalara dâhil olan Hanefî fakihî Serahsî (v. 483/1090) ise⁶² Ebû Yûsuf'un eserini kaynak göstererek İmâm Şâfiî'nin bu istidlâline karşı çıkar ve söz konusu olayın öğle namazından sonra yaşandığını savunur. Serahsî, bu görüşünün ardından, Hanefî âlimlerin rivâyetleri değerlendirme usûllerini göstermesi açısından önem arz eden şu

İbn Ebî Şeybe, Yezid b.

⁶³ Serahsî, *Mebûsât*, I, 315. Serahsî'nin uyguladığı bu yöntemi kendisinden evvel Hanefî haber teorisinde önemli bir yere sahip olan, Ubeydullâh el-Kerhî (v. 340/951), şöyle ifade etmiştir: “Mezhebin görüşüne aykırı olan her âyet neshe veya tercihe yorulur evla olan ise aralarında uzlaştırmak cihetiyle tevile yorumlamaktır. Aynı durum muhalif hadisler için de geçerlidir” (Kerhî, *er-Risâle*, s. 84). Bu ifadenin değerlendirilmesi için bkz. Apaydın, H.

Peygamber'in ortaya koyduğu en temel prensip olan “tevhîd inancı” ile bunun dilde yansımaları olan kelime-i tevhîd ve kelime-i şehâdet ile ilgili vurguları da onun farklı zamanlarda tekrarladığı hakikatler arasındadır. Nitekim kelime-i tevhîd ya da şehâdet getiren kimsenin cennet ile müjdelendiğine veya cehennemden kurtulacağına dair Ebû Hüreyre⁷⁵, Enes b. Mâlik⁷⁶, Mu'âz b. Cebel (v. 17/638)⁷⁷ ve Ubâde b. es-Sâmit

⁷³ Meselâ bkz. Ebû Dâvûd, “Salât”, 57; Nesâî, “İmâmeh”, 54. Ebû Dâvûd bu babda ilk verdiği rivâyette herhangi bir zaman kaydına yer vermemişken ikinci rivâyette -sadece- birinci rivâyette anlatılan olayın sabah namazında olduğunu söyler. Nesâî'de ise durum daha farklıdır. O özel olarak “إعادة الفجر مع الجماعة لمن صلى وحده”/Sabah Namazını Tek Başına Kılma Kimsenin Cemaatle Sabah Namazını Yeniden Kılması” isimli bir bâb açmıştır.

⁷⁴ Abdullah Kahraman, “Fikh Geleneği ve/veya Geleneksel Fikh”, *Eski Yeni*, 2010, sayı: 16, s. 67.

⁷⁵ Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, II, 52.

⁷⁶ Müslim, “İmân”, 53.

⁷⁷ Ebû Dâvûd, “Cenâiz”, 20.

(v. 34/654)⁷⁸ gibi sahâbîlerden gelen rivâyetler de bu kapsamda değerlendirilebilir. Ancak bu konuda Ebû Yûsuf ve Şeybânî'nin eserlerine aldığı büyük günah⁷⁹ işleyen kimsenin durumuyla ilgili tartışmalarda atıfta bulunulan bir rivâyet,⁸⁰ farklı gerekçelerle eleştirilmiştir.

Bu sebeple Buhârî'nin *Sahîh*'inde yer verilen itirazlara rağmen Ebü'd-Derdâ ile Ebû Zer rivâyetini farklı zamanlarda vuku bulan iki olay olarak kabul etmek mümkündür.⁹³ Nitekim İbn Hacer⁹⁴ ve Aynî⁹⁵ eserlerinde -

⁸⁹ Zeyd b. Vehb el-Cühenî el-Kûfî (v. 83/702) muhadramûndandır. Hicretten sonra Müslüman olmuş, fakat Hz. Peygamber'i görememiştir. Resûl-i Ekrem'i ziyaret etmek üzere yola çıkmış ancak Medine'ye varmadan Hz. Peygamber vefat etmiştir. Sika bir râvî olarak kabul edilen Zeyd; Hz. Ömer, Osman, Ali, Berâ b. Âzib, Ebû Zerr el-Gıfârî, (r.

“Ebû Yûsuf ve Şeybânî'nin el-Âsâr'larında Sebeb-i Vürûd Bilgilerinin Kullanımı Üzerine”

Özet: Bu makalede *Kütüb-i Sittè*'nin tasnifinden evvel yazılmış olup sünnetin günümüze ulaşmasında ve anlaşılmasında önemli yeri olan Ebû Yûsuf (v. 182/798) ve Muhammed b. Hasen eş-Şeybânî'nin (v. 189/805) *el-Âsar* isimli eserleri esas alınmıştır. Çalışmada söz konusu iki eserde bulunan ve Hz. Peygamber'in bir sözünün ya da fiilinin niçin, ne zaman, nerede, nasıl ve kime yönelik söylendiği ya da yapıldığı hakkında bilgiler veren vürûd sebepleri, nassın mütemmim bir cüzü kabul edilerek, bunların anlama ve hüküm çıkarma üzerindeki etkileri araştırılmıştır.